



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Abril del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	50,177.5	35,914.0	55,396.7	199,863.7	25,771.5	56,590.5	4,646.1	428,360.1
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	7,802.4	12,512.1	27,930.7	22,247.7	9,253.4	12,859.5	3,030.1	95,635.8
Moneda Nacional	512.7	502.9	14,856.4	2,429.2	6,185.1	11,094.3	395.7	35,976.3
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	509.7	502.9	14,856.4	2,004.2	6,020.8	11,089.3	391.7	35,375.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	419.0	159.3	0.0	0.0	578.3
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	7,289.8	12,009.3	13,074.3	19,818.4	3,068.3	1,765.2	2,634.3	59,659.5
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	7,289.8	12,009.3	3,918.2	8,377.7	2,335.8	1,765.2	2,634.3	38,330.2
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	9,156.1	0.0	0.0	0.0	0.0	9,156.1
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,075.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,075.8
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	7.0	0.0	9,783.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9,790.0
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,180.7	20,482.6	15,542.3	174,740.3	12,163.5	29,910.3	0.0	254,019.7
Cuentas por Cobrar, Neto	2,128.8	1,264.4	305.7	408.5	1,610.9	600.9	400.5	6,719.8
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	70.2	0.0	0.0	8,259.3	0.0	8,941.4
Activo Material	6,085.5	83.3	0.0	486.3	1,290.5	493.4	1,060.6	9,499.7
Activos intangibles	0.0	0.0	111.4	0.0	0.0	0.0	0.0	111.4
Activos fiscales	101.9	267.4	1,304.4	1,886.7	174.8	1,050.7	71.0	4,856.9
Otros Activos	2,794.7	693.0	349.0	94.1	1,278.4	3,416.4	84.0	8,709.6
PASIVOS	28,606.3	10,705.1	17,802.6	20,894.4	4,794.0	7,197.1	1,411.5	91,411.0
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	25,821.4	9,415.4	15,673.2	12,511.8	929.4	5.5	71.1	64,427.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	314.4	0.0	0.0	6.4	0.0	0.0	0.0	320.8
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	68.2	75.8	128.1	115.8	0.0	5.4	66.0	459.3
Cuentas por Pagar	3,710.2	9,339.5	15,545.1	12,389.6	0.0	0.1	5.1	40,989.6
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	16,058.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16,058.2
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5,670.5	0.0	0.0	0.0	929.4	0.0	0.0	6,599.9
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	316.7	100.7	162.0	3,010.9	90.5	874.2	250.9	4,806.0
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,584.8	459.7	516.8	2,063.5	1,502.2	3,076.4	617.7	9,821.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	883.3	729.2	1,437.1	3,308.2	1,380.2	3,241.1	471.8	11,451.0
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	13.4	0.0	891.8	0.0	0.0	905.2
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	21,571.3	25,208.9	37,594.1	178,969.3	20,977.4	49,393.3	3,234.6	336,949.1



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Abril del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	21,530.6	25,059.5	37,600.2	178,849.9	21,069.8	47,760.5	3,205.8	335,076.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	2,804.0	5,906.2	11,264.0	2,522.5	12,047.7	138.8	39,457.3
Resultados Acumulados	9,918.6	18,921.7	23,014.1	144,048.6	7,991.3	15,687.8	-24,743.5	194,838.6
Resultados del Ejercicio	-1,644.8	-1,646.2	129.9	5,037.3	362.0	-474.9	259.5	2,022.7
Otro Resultado Integral Neto	40.7	149.5	-6.0	97.5	-95.5	1,239.9	28.8	1,454.8
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	392.9	0.0	418.0
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,693,103.7	3,539,372.3	8,955,237.4	7,864,499.4	71,656,251.1	55,717.8	448,370.0	95,212,551.7
Cuentas de Orden Acreedoras	2,693,103.7	3,539,372.3	8,955,237.4	7,864,499.4	71,656,251.1	55,717.8	448,370.0	95,212,551.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 30 de Abril de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00